
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 120645 

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης εμβαδού 9,2937 στρ. (εννέα στρεμμά-
των και δύο χιλιάδων εννιακοσίων τριάντα επτά 
δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) στην οποία 
εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 02.11.2022, στη θέση 
«Καπανδρίτι» της Δ.Ε. Καπανδριτίου, του Δήμου 
Ωρωπού Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος,
β) του ν. 3200/1955 (Α’ 97) περί Διοικητικής Αποκε-

ντρώσεως,
γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

δ) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης Υπουρ-
γείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονο-
μασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας,

ε) του π.δ. 132/2017 (Α’ 160) περί του Οργανισμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63),

η) του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας,

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 745) απόφασης περί διορισμού 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας του Ευστάθιου Σταθόπουλου του 
Κωνσταντίνου,

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 
(Β’ 2415) κοινής υπουργικής απόφασης περί ολοκλήρω-
σης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας,

ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) απόφασης περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές,

ιβ) της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δια-
ταγής του Υπουργείου Γεωργίας, 

ιγ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων,

ιδ) των υπ’  αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 
133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 
του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

ιε) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 
5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46), 

ιστ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα:

i) του άρθρου 41,
ii) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159) και την παρ. 1 του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α’ 143),

iii) την παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

2. Την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-
ΣΦ0) απόφαση ανάρτησης δασικού χάρτη περιοχών 
δήμων/δημοτικών ενοτήτων: Αυλώνα, Βαρνάβα, Γραμ-
ματικού, Καλάμου, Καπανδριτίου, Κηφισιάς, Κρωπίας, 
Μαραθώνα, Μαρκόπουλου Ωρωπού, Ν. Ερυθραίας, 
Ν. Μάκρης, Ν. Πεντέλης, Παιανίας, Πεντέλης, Πικερμίου, 
Ραφήνας, Σκάλας Ωρωπού, Σπάτων, Ωρωπού Περιφερει-
ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 15445/21.12.2017 (Δ’ 458) απόφαση με-
ρικής κύρωσης των δασικών χαρτών δημοτικών ενο-
τήτων Βαρνάβα και Γραμματικού δήμου Μαραθώνα 
και δημοτικής ενότητας Καπανδριτίου δήμου Ωρωπού 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής (άρθρο 17 
ν. 3889/2010).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 172

2273

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.26 19:09:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2274 Τεύχος Δ’ 172/26.03.2024

4. Την υπ’ αρ. 173140/05.04.2023 πρόταση κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας του Δασαρχείου Καπανδριτίου 
με την από 15.03.2023 έκθεση αυτοψίας αρμοδίων υπαλ-
λήλων.

5. Την υπ’ αρ. 265273/26.05.2023 επιστροφή πρότασης 
της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 383470/24.07.2023 επανυποβολή πρό-
τασης κήρυξης με την από από 17.07.2023 έκθεση αυ-
τοψίας αρμοδίων υπαλλήλων.

7. Το υπ’ αρ. 458596/31.08.2023 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Καπανδριτίου με συμπληρωματικά στοιχεία.

8. Την υπ’ αρ. 78298/15.02.2024 επανυποβολή πρό-
τασης κήρυξης του Δασαρχείου Καπανδριτίου με συ-
νημμένη την από 05.02.2024 έκθεση αυτοψίας δασικών 
υπαλλήλων, αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 14,2244 στρ. 
(δεκατεσσάρων στρεμμάτων και δύο χιλιάδων διακοσίων 
σαράντα τεσσάρων δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) 
όπου εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 02.11.2022, στη θέση 
«Καπανδρίτι» της Δ.Ε. Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού 
Αττικής της Π. Ε. Ανατ. Αττικής, όπως απεικονίζεται με κόκ-
κινο περίγραμμα και με πράσινο, καφέ, κόκκινο και κίτρι-
νο χρωματισμό στο τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1:800 
καθώς και στο ενσωματωμένο υπόβαθρο φύλλου Χάρτη 
Γ.Υ.Σ. 6436/2 κλίμ. 1:5.000, το οποίο θεωρεί ο Δασάρχης 
Καπανδριτίου και προσαρτάται, στην πρόταση, συνοδεύει 
την παρούσα απόφαση, με γεωγραφικές συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ’ 87, που καταγράφονται στον ακόλουθο πίνακα:

x y

489247,0000 4227037,0000

489252,0000 4227034,0000

489256,0000 4227020,0000

489272,0000 4227003,0000

489280,8336 4226972,4223

489283,5176 4226963,1314

489285,0000 4226958,0000

489266,9162 4226929,4833

489259,0000 4226917,0000

489269,0000 4226901,0000

489270,2798 4226896,7341

489272,0000 4226891,0000

489231,0000 4226896,0000

489189,0000 4226909,0000

489170,025 4226925,5518

489149,5301 4226940,8638

489148,1378 4226941,8277

489134,6412 4226951,1715

489132,0000 4226953,0000

489142,0000 4226986,0000

489172,0000 4227011,0000

489220,0000 4227023

Και με όρια:
Βόρεια: Με μη Δασική έκταση (Ελαιώνας).
Νότια: Με μη Δασική έκταση (Ελαιώνας).
Δυτικά: Με μη δασικές εκτάσεις (Φιστικιές) και Δασική 

έκταση. 

Ανατολικά: Με μη Δασική έκταση (Ελαιώνας) και Δα-
σική έκταση.

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, δη-
μόσια δασική έκταση συνολικού εμβαδού 2,2951 στρ. 
(δύο στρεμμάτων και δύο χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα 
ενός δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος), που αποτελεί-
ται από τρία τμήματα τα οποία στον δασικό χάρτη της 
Δ.Ε. Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού χαρακτηρίζονται 
ως KATHGORDX ΔΔ (δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία - δάση 
και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και 
στις αυτοψίες), απεικονίζονται με πράσινο χρωματισμό 
στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα, με γεωγραφικές 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ’ 87 που καταγράφονται στους ακό-
λουθους πίνακες:

1. Τμήμα (ΔΔ1) εμβαδού 0,2465 στρ. (δύο χιλιάδων 
τετρακοσίων εξήντα πέντε δεκάκις χιλιοστών του στρέμ-
ματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489252,4113 4226932,4783

489251,2494 4226930,9299

489249,1558 4226914,5147

489234,5794 4226916,9427

489229,8079 4226920,0086

489233,3036 4226921,6859

489244,4256 4226933,5213

489251,2428 4226933,8800

Και με όρια:
Βόρεια: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΑΔ.
Δυτικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΑΔ και ΔΑ. 
Ανατολικά και Νότια: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΔΑ.
2. Τμήμα (ΔΔ2) εμβαδού 1,7937 στρ. (ενός στρέμματος 

και επτά χιλιάδων εννιακοσίων τριανταεπτά δεκάκις χι-
λιοστών του στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489213,9171 4226929,2753

489202,9980 4226935,1861

489197,5795 4226940,3091

489200,6534 4226948,9424

489207,8292 4226951,8122

489212,1348 4226946,7908

489217,1582 4226947,1496

489228,2801 4226957,9088

489236,1736 4226961,4952

489244,4256 4226970,4610

489250,5250 4226975,1236

489253,7534 4226977,2750

489253,0368 4226983,0138

489253,0368 4226990,9040

489250,8834 4226997,3594

489241,9138 4226998,7935

489233,6620 4227005,9664

489231,1502 4227008,8361

489213,2110 4226994,4904



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2275Τεύχος Δ’ 172/26.03.2024

489205,6770 4226983,7312

489202,4474 4226976,9170

489198,8596 4226970,1022

489198,1418 4226961,1366

489188,8138 4226948,2257

489184,1535 4226942,9840

489182,3538 4226942,3167

489183,9530 4226951,2361

489196,2486 4226961,4747

489196,2486 4226967,5155

489202,4654 4226977,0085

489207,3004 4226987,7097

489215,4168 4226999,9999

489224,7420 4227011,0103

489229,1805 4227017,3233

489231,1502 4227018,8780

489233,6620 4227021,3882

489235,4558 4227013,4979

489238,6854 4227010,6289

489248,7312 4227010,6289

489252,6774 4227003,4561

489258,4186 4226994,1317

489265,2348 4226988,7517

489267,0288 4226986,2414

489263,4408 4226983,0138

489262,0064 4226979,0686

489261,6470 4226977,9924

489267,7466 4226976,5583

489272,4106 4226971,8957

489273,4866 4226968,3093

489273,1284 4226962,2126

489272,4106 4226958,6262

489264,5171 4226954,6811

489256,9830 4226955,3985

489253,0368 4226957,9088

489250,1656 4226958,6262

489246,5778 4226955,3985

489243,3494 4226948,2257

489235,4558 4226951,4534

489236,5320 4226955,3985

489235,4558 4226957,9088

489231,8680 4226956,4740

489230,0740 4226952,5288

489225,7685 4226947,8670

489222,1806 4226942,8457

Και με όρια:

Βόρεια: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΑΔ, ΔΑ και ΑΑ. 

Ανατολικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΑΔ.

Δυτικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΔΑ. 

Νότια: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΔΑ.

3. Τμήμα (ΔΔ3) εμβαδού 0,2549 στρ. (δύο χιλιάδων 

πεντακοσίων σαράντα εννέα δεκάκις χιλιοστών του 

στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489165,0497 4226947,4716

489164,2900 4226951,2681

489158,5218 4226953,8473

489154,7268 4226948,5371

489153,5361 4226946,7790

489149,5300 4226940,8638

489148,1377 4226941,8277

489147,1952 4226943,9218

489150,0652 4226948,5838

489150,4236 4226953,2462

489154,0114 4226954,6811

489156,5232 4226960,4192

489156,6583 4226961,5669

489159,7812 4226962,1419

489164,6164 4226966,8021

489167,7248 4226973,0155

489164,9618 4226979,0565

489168,5882 4226983,0263

489171,9156 4226983,2480

489170,5162 4226980,8614

489167,6450 4226967,2332

489166,9284 4226958,6262

489169,0806 4226955,0398

489166,5690 4226951,8122

Και με όρια:

Βόρεια και Νότια: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΔΑ. 

Δυτικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΑΔ και ΔΑ. 

Ανατολικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΑΔ.

Σύμφωνα με τις ως άνω υπό στοιχείο [8] σχετικές προ-

κύπτει ότι μέχρι και την ημέρα της πυρκαγιάς η εν λόγω 

έκταση καλυπτόταν από δενδρώδη και θαμνώδη δασική 

βλάστηση (χαλέπιος πεύκη και πουρνάρια) καθώς και 

φρυγανώδη βλάστηση, η οποία μαζί με την εκεί συνυ-

πάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω της 

αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής τους, 

ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο 

φυσικό περιβάλλον (δασογενές) (σχετ.1ε.).

Β. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς δη-

μόσια δασική έκταση συνολικού εμβαδού 4,8436 στρ. 

(τεσσάρων στρεμμάτων και οκτώ χιλιάδων τετρακοσίων 

τριανταέξι δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος), η οποία 

αποτελείται από τέσσερα τμήματα που στον δασικό χάρ-

τη της Δ.Ε. Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού χαρακτη-

ρίζονται ως KATHGORDX ΑΔ (Άλλης μορφής/κάλυψης 

εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης/Δάση και Δασικές 

εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυτοψίες) όπως 

απεικονίζονται με καφέ χρωματισμό στο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμ. 1:800 με ενσωματωμένο φύλλο Χάρτη 

Γ.Υ.Σ. 6436/2 κλ. 1:5.000, με γεωγραφικές συντεταγμένες 

ΕΓΣΑ’87, που καταγράφονται στους ακόλουθους πίνακες 

κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2276 Τεύχος Δ’ 172/26.03.2024

1. Τμήμα (ΑΔ1) εμβαδού 0,3371 στρ. (τριών χιλιάδων 
τριακοσίων εβδομήντα ενός δεκάκις χιλιοστών του 
στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489156,6583 4226961,5669

489156,5232 4226960,4192

489154,0114 4226954,6811

489150,4236 4226953,2462

489150,0652 4226948,5838

489147,1952 4226943,9218

489148,1377 4226941,8277

489134,6411 4226951,1715

489136,1230 4226957,6543

489138,8858 4226963,8679

489142,1670 4226968,5281

489146,6568 4226970,5993

489146,7561 4226970,4717

489149,0745 4226967,4925

489153,2190 4226960,9337

Και με όρια:
Βόρεια και Δυτικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΑΑ. 
Ανατολικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΔΔ.
Νότια: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΑΔ.
2. Το τμήμα (ΑΔ2) εμβαδού 0,3326 στρ. (τριών χιλιά-

δων τριακοσίων είκοσι έξι δεκάκις χιλιοστών του στρέμ-
ματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489174,7017 4226945,4568

489175,3712 4226942,7719

489175,6434 4226937,7391

489175,6748 4226937,1583

489174,4604 4226933,9723

489170,8174 4226935,9447

489170,6042 4226936,4135

489170,5658 4226936,4978

489168,5404 4226940,9513

489165,3526 4226945,9579

489165,0497 4226947,4716

489166,5690 4226951,8122

489169,0806 4226955,0398

489166,9284 4226958,6262

489167,6450 4226967,2332

489170,5162 4226980,8614

489171,9156 4226983,2480

489173,7690 4226983,3715

489176,5318 4226977,5031

489175,6684 4226966,6295

489173,5962 4226954,5475

489173,7690 4226949,1971

Και με όρια:
Βόρεια και Νότια: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΑΑ. 
Ανατολικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΑΑ και ΔΑ. 
Δυτικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΔΔ.

3. Το τμήμα (ΑΔ3) εμβαδού 2,2173 στρ.(δύο στρεμμά-

των και δύο χιλιάδων εκατόν εβδομήντα τριών δεκάκις 

χιλιοστών του στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489197,5795 4226940,3091

489191,7652 4226945,8063

489184,1535 4226942,9840

489188,8138 4226948,2257

489198,1418 4226961,1366

489198,8596 4226970,1022

489202,4474 4226976,9170

489205,67704 4226983,7312

489213,2110 4226994,4904

489231,1502 4227008,8361

489233,6620 4227005,9664

489241,9138 4226998,7935

489250,8834 4226997,3594

489253,0368 4226990,9040

489253,0368 4226983,0138

489253,7534 4226977,2750

489250,5250 4226975,1236

489244,4256 4226970,4610

489236,1736 4226961,4952

489228,2801 4226957,9088

489217,1582 4226947,1496

489212,1348 4226946,7908

489207,8292 4226951,8122

489200,6534 4226948,9424

489197,5795 4226940,3091

Και με όρια:

Βόρεια και Ανατολικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΔΔ.

Νότια: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΑΑ.

Δυτικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΔΔ και ΔΑ.

4. Το τμήμα (ΑΔ4) εμβαδού 1,9566 στρ. (ενός στρέμμα-

τος και εννέα χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα έξι δεκάκις 

χιλιοστών του στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489280,8336 4226972,4221

489283,5175 4226963,1314

489282,7538 4226960,7251

489267,3090 4226948,5628

489260,3958 4226943,1189

489252,4113 4226932,4783

489251,2428 4226933,8800

489244,4256 4226933,5213

489233,3036 4226921,6859

489229,8079 4226920,0086

489223,2422 4226924,2273

489213,9171 4226929,2753

489222,1806 4226942,8457

489225,7685 4226947,8670

489230,0740 4226952,5288



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2277Τεύχος Δ’ 172/26.03.2024

489231,8680 4226956,4740

489235,4558 4226957,9088

489236,5320 4226955,3985

489235,4558 4226951,4534

489243,3494 4226948,2257

489246,5778 4226955,3985

489250,1656 4226958,6262

489253,0368 4226957,9088

489256,9830 4226955,3985

489264,5171 4226954,6811

489272,4106 4226958,6262

489273,1284 4226962,2126

489273,4866 4226968,3093

489272,4106 4226971,8957

489267,7466 4226976,5583

489261,6470 4226977,9924

489262,0064 4226979,0686

489263,4408 4226983,0138

489267,0288 4226986,2414

489265,2348 4226988,7517

489258,4186 4226994,1317

489252,6774 4227003,4561

489248,7312 4227010,6289

489238,6854 4227010,6289

489235,4558 4227013,4979

489233,6620 4227021,3882

489231,1502 4227018,8780

489229,1805 4227017,3233

489229,2320 4227017,3965

489238,2116 4227027,4073

489252,3720 4227017,3965

489264,9782 4227006,5229

489275,8576 4226988,4000

489277,7572 4226975,2825

Και με όρια:
Βόρεια: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΑΑ. 
Ανατολικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΑΑ. 
Νότια: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΑΑ και ΔΔ. 
Δυτικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΔΔ.
Σύμφωνα με τις ως άνω υπό στοιχείο [8] σχετικές προ-

κύπτει ότι εν λόγω έκταση μέχρι και την ημέρα της πυρ-
καγιάς καλυπτόταν από δενδρώδη και θαμνώδη δασική 
βλάστηση (χαλέπιος πεύκη και πουρνάρια), καθώς και 
φρυγανώδη βλάστηση, η οποία μαζί με την εκεί συνυ-
πάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν μέσω της 
αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής τους, 
ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο 
φυσικό περιβάλλον (δασογενές) (σχετ.1ε.).

Γ. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης 
δημόσια δασική έκταση (τεκμήριο του Ελληνικού Δη-
μοσίου) συνολικού εμβαδού 2,1550 στρ (δύο στρεμμά-
των και χιλίων πεντακοσίων πενήντα δεκάκις χιλιοστών 
του στρέμματος), η οποία αποτελείται από τέσσερα 
τμήματα που στον δασικό χάρτη της Δ.Ε. Καπανδριτίου 

του Δήμου Ωρωπού χαρακτηρίζονται ως KATHGORDX 
ΔΑ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 
λήψης/Άλλης μορφής κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρό-
σφατης λήψης και αυτοψίες) όπως απεικονίζονται με 
κόκκινο χρωματισμό στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμ. 
1:800 με ενσωματωμένο φύλλο Χάρτη Γ.Υ.Σ. 6436/2 κλ. 
1:5.000, με γεωγραφικές συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87, που 
καταγράφονται στους ακόλουθους πίνακες κατωτέρω:

1. Το τμήμα (ΔΑ1) εμβαδού 0,9225 στρ. (εννέα χι-
λιάδων διακοσίων είκοσι πέντε δεκάκις χιλιοστών του 
στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489213,9171 4226929,2753

489212,1348 4226926,3484

489213,5704 4226920,6098

489224,3340 4226917,3820

489229,8079 4226920,0086

489234,5794 4226916,9427

489249,1558 4226914,5147

489251,2494 4226930,9299

489252,4113 4226932,4783

489254,8307 4226929,5761

489264,1587 4226927,7826

489266,9162 4226929,4833

489259,0000 4226917,0000

489269,0000 4226901,0000

489270,2798 4226896,7340

489265,9526 4226897,2984

489257,3414 4226904,8299

489253,3952 4226908,7750

489248,0134 4226905,9054

489241,9138 4226905,9054

489235,8142 4226902,3189

489225,4102 4226909,8505

489222,5400 4226913,4369

489214,6466 4226915,5892

489209,6232 4226918,4582

489200,6534 4226923,8374

489193,1194 4226927,7826

489197,5795 4226940,3091

489202,9980 4226935,1861

Και με όρια:
Βόρεια: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΔΔ, ΑΔ και ΑΑ. 
Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: Με εκτάσεις χαρακτή-

ρα ΔΑ.
2. Το τμήμα (ΔΑ2) εμβαδού 0,2439 στρ. (δύο χιλιά-

δων τετρακοσίων τριάντα εννέα δεκάκις χιλιοστών του 
στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489165,0497 4226947,4716

489164,0583 4226944,6392

489165,8522 4226936,7490

489170,0249 4226925,5518



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2278 Τεύχος Δ’ 172/26.03.2024

489149,5300 4226940,8638

489153,5361 4226946,7790

489154,7268 4226948,5371

489158,5218 4226953,8473

489164,2900 4226951,2681

Και με όρια: 

Βόρεια και Δυτικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΔΔ. 

Ανατολικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΑΑ.

Νότια: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΔΑ.

3. Το τμήμα (ΔΑ3) εμβαδού 0,3134 στρ (τριών χιλιά-

δων εκατόν τριάντα τεσσάρων δεκάκις χιλιοστών του 

στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489171,9156 4226983,2480

489168,5882 4226983,0263

489164,9618 4226979,0565

489167,7248 4226973,0155

489164,6164 4226966,8021

489159,7812 4226962,1419

489156,6583 4226961,5669

489157,2410 4226966,5158

489155,4470 4226975,1236

489152,5770 4226975,1236

489151,1414 4226981,5789

489156,5232 4226984,0892

489163,6988 4226986,6001

489167,2868 4226990,5453

489176,6146 4226991,2620

Και με όρια:

Βόρεια και Δυτικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΑΑ. 

Ανατολικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΑΑ και ΔΔ. 

Νότια: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΔΔ.

4. Το τμήμα (ΔΑ4) εμβαδού 0,6752 στρ. (έξι χιλιάδων 

επτακοσίων πενήντα δύο δεκάκις χιλιοστών του στρέμ-

ματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489184,1535 4226942,9840

489183,0738 4226941,7696

489184,1498 4226939,9768

489175,6434 4226937,7391

489175,3712 4226942,7719

489174,7017 4226945,4568

489174,8208 4226945,7147

489176,9742 4226955,0398

489177,6920 4226960,0604

489182,7142 4226961,4952

489188,8138 4226966,1577

489191,6838 4226970,1022

489192,7600 4226978,7099

489198,8596 4226984,0892

489201,7296 4226990,1866

489204,2414 4226997,0008

489211,7765 4227009,1941

489218,2344 4227010,9876

489224,3340 4227013,4979

489229,1805 4227017,3233

489224,7420 4227011,0103

489215,4168 4226999,9999

489207,3004 4226987,7097

489202,4654 4226977,0085

489196,2486 4226967,5155

489196,2486 4226961,4747

489183,9530 4226951,2361

489182,3538 4226942,3167

Και με όρια:

Βόρεια, Νότια και Δυτικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΑΑ.

Ανατολικά: Με εκτάσεις χαρακτήρα ΔΔ και ΑΔ.

Σύμφωνα με τις ως άνω υπό στοιχείο [8] σχετικές προ-

κύπτει ότι η εν λόγω έκταση την ημέρα της πυρκαγιάς 

δεν έφερε δασική βλάστηση, αλλά ελαιόδεντρα και έχει 

υποστεί αλλαγή μορφής και χρήσης λόγω ανθρωπογε-

νών επεμβάσεων.

Εξαιρείται της κήρυξης:

Έκταση συνολικού εμβαδού 4,9307 στρ. (τεσσάρων 

στρεμμάτων και εννέα χιλιάδων τριακοσίων επτά δεκάκις 

χιλιοστών του στρέμματος), η οποία αποτελείται από 

τέσσερα τμήματα που στον δασικό χάρτη της Δ.Ε. Καπαν-

δριτίου του Δήμου Ωρωπού η έκταση χαρακτηρίζεται 

ως KATHGORDX ΑΑ (Άλλης μορφής κάλυψης εκτάσεις 

στις Α/Φ παλαιότερης λήψης/Άλλης μορφής κάλυψης 

εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυτοψίες), όπως 

απεικονίζονται με κίτρινο χρωματισμό στο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμ. 1:800, με ενσωματωμένο φύλλο Χάρτη 

Γ.Υ.Σ. 6436/2 κλ. 1:5.000 με γεωγραφικές συντεταγμένες 

ΕΓΣΑ ’87, που καταγράφονται στους ακόλουθους πίνακες 

κατωτέρω:

1. Το τμήμα (ΑΑ1) εμβαδού 0,3871 στρ. (τριών χιλιά-

δων οκτακοσίων εβδομήντα ενός δεκάκις χιλιοστών του 

στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489266,9162 4226929,4833

489264,1587 4226927,7826

489254,8307 4226929,5761

489252,4113 4226932,4783

489260,3958 4226943,1189

489267,3090 4226948,5628

489282,7538 4226960,7251

489283,5175 4226963,1314

489285,0000 4226958,0000

2. Το τμήμα (ΑΑ2) εμβαδού 0,1037 στρ. (χιλίων τριάντα 

επτά δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος), με συντεταγ-

μένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489229,8079 4226920,0086



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2279Τεύχος Δ’ 172/26.03.2024

489224,3340 4226917,3820

489213,5704 4226920,6098

489212,1348 4226926,3484

489213,9171 4226929,2753

489223,2422 4226924,2273

3. Το τμήμα (ΑΑ3) εμβαδού 1,6487 στρ. (ενός στρέμμα-

τος και έξι χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα επτά δεκάκις 

χιλιοστών του στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489170,8174 4226935,9447

489174,4604 4226933,9723

489175,6748 4226937,1583

489175,6434 4226937,7391

489184,1498 4226939,9768

489183,0738 4226941,7696

489184,1535 4226942,9840

489191,7652 4226945,8063

489197,5795 4226940,3091

489193,1194 4226927,7826

489200,6534 4226923,8374

489209,6232 4226918,4582

489214,6466 4226915,5892

489222,5400 4226913,4369

489225,4102 4226909,8505

489235,8142 4226902,3189

489241,9138 4226905,9054

489248,0134 4226905,9054

489253,3952 4226908,7750

489257,3414 4226904,8299

489265,9526 4226897,2984

489270,2798 4226896,7340

489272,0000 4226891,0000

489231,0000 4226896,0000

489189,0000 4226909,0000

489170,0249 4226925,5518

489165,8522 4226936,7490

489164,0583 4226944,6392

489165,0497 4226947,4716

489165,3526 4226945,9579

489168,5404 4226940,9513

489170,5658 4226936,4978

489170,6042 4226936,41354

4. Το τμήμα (ΑΑ4) εμβαδού 2,7912 στρ. (δύο στρεμ-

μάτων και επτά χιλιάδων εννιακοσίων δώδεκα δεκάκις 

χιλιοστών του στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87:

X Y

489252,0000 4227034,0000

489256,0000 4227020,0000

489272,0000 4227003,0000

489280,8336 4226972,4221

489277,7572 4226975,2825

489275,8576 4226988,4000

489264,9782 4227006,5229

489252,3720 4227017,3965

489238,2116 4227027,4073

489229,2320 4227017,3965

489229,1805 4227017,3233

489224,3340 4227013,4979

489218,2344 4227010,9876

489211,7765 4227009,1941

489204,2414 4226997,0008

489201,7296 4226990,1866

489198,8596 4226984,0892

489192,7600 4226978,7099

489191,6838 4226970,1022

489188,8138 4226966,1577

489182,7142 4226961,4952

489177,6920 4226960,0604

489176,9742 4226955,0398

489174,8208 4226945,7147

489174,7017 4226945,4568

489173,7690 4226949,1971

489173,5962 4226954,5475

489175,6684 4226966,6295

489176,5318 4226977,5031

489173,7690 4226983,3715

489171,9156 4226983,2480

489176,6146 4226991,2620

489167,2868 4226990,5453

489163,6988 4226986,6001

489156,5232 4226984,0892

489151,1414 4226981,5789

489152,5770 4226975,1236

489155,4470 4226975,1236

489157,2410 4226966,5158

489156,6583 4226961,5669

489153,2190 4226960,9337

489149,0745 4226967,4925

489146,7561 4226970,4717

489146,6568 4226970,5993

489142,1670 4226968,5281

489138,8858 4226963,8679

489136,1230 4226957,6543

489134,6411 4226951,1715

489132,0000 4226953,0000

489142,0000 4226986,0000

489172,0000 4227011,0000

489220,0000 4227023,0000

489247,0000 4227037,0000

Σύμφωνα με τις ως άνω υπό στοιχείο [8] σχετικές προ-
κύπτει ότι η εν λόγω έκταση κατά την ημέρα της πυρκα-
γιάς έφερε ελαιόδεντρα και φιστικιές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2280 Τεύχος Δ’ 172/26.03.2024

Σκοπός της κήρυξης ως αναδασωτέας της ανωτέρω 

έκτασης, εμβαδού 9,2937 στρ. (εννέα στρεμμάτων και 

δύο χιλιάδων εννιακοσίων τριάντα επτά δεκάκις χιλιο-

στών του στρέμματος), είναι η επαναδημιουργία - απο-

κατάσταση της καταστραφείσας από την πυρκαγιά και 

την εκχέρσωση δασικής βλάστησης, η διατήρηση του 

δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της 

για άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορρο-

πίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2281Τεύχος Δ’ 172/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2282 Τεύχος Δ’ 172/26.03.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Νέο Ψυχικό, 7 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2284 Τεύχος Δ’ 172/26.03.2024

*04001722603240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


